



Table with subscription rates for 'Czas' newspaper, including prices for annual, semi-annual, and quarterly subscriptions in Kraków and for the Austrian Empire.

CZAS

Przyjmują się do umieszczenia w Inseratach OGŁOSZENIA, ODEZWY, UWADOMIENIA, DONIESIENIA wszelkiego rodzaju, tyczące się przemysłu, handlu, rolnictwa, sprzedaży, kupna, dzierżaw itp. za opłatą: Od wiersza drobnego za jednorazowe umieszczenie po 7 centów, za następne po 3 1/2 centów. Do każdego inseratu załączane być winno 30 centów na opłatę stęplową za każdorazowe umieszczenie.

Kraków 21 marca.

Zanim nastąpi stanowczy fakt aneksji Włoch środkowych, o której tyle krąży pogłosek, zamiar przyłączenia Sabaudyi szczególnie zajmujecie Europę. Z każdym dniem nowa wiadomość, i nowe powiedzić można zabałamucenie. Nieinaczej bowiem uważać można ostatnią depezę londyńską mówiącą, że p. Kinglake utrzymuje, iż władze gminne w Sabaudyi oświadczyły się za pozostaniem przy Sardynii, lub też za utworzeniem osobnego państwa, i że wotum takowe przesłały do Turynu. Cóż to znaczyć może?.. Według noty hr. Cavoura miało być powszechne głosowanie; Francya chciała tylko oświadczenia się municypalności, lecz ani jedno ani drugie jeszcze nie przyszło do skutku. Jeżeli więc władze gminne ułożyły adres, to go ułożyły zdaje się na własną rękę, z własnej ochoty, i nie dziw, bo ciągle czytamy adresy, to Sabaudczyków będących w Paryżu i mówiących za przyłączeniem, to tych co bawią w Turynie, przeciw.

niejszego żołnierza. Sic vos non vobis... mogła powtórzyć Sabaudya i głosować za Francją. Ale niepodobna sobie prawie wystawić, aby Sabaudya chciała być osobnym państwem, ubogiem i ulegającym wpływom tak przeważnym jak francuski i piemoncki. Byłoby to mieć dwóch panów zamiast jednego, a wiadomo jak to źle dwom panom służyć.

Korespondencya Czasu.

Paryż 17 marca. Mowa lorda Palmerstona w sprawie sabaudzkiej, mniej bierna niż się spodziewano, fizygnomia parlamentu i zachody partii dworskiej połączone zagiatą i zbrojeniem się Niemiec, zmusiły Francją do zrobienia w Turynie wyraźnego kroku i zapytania Piemontu, czy chce postępować z Anglią lub Francją. Piemont zrozumiał o co chodziło i dnia 12go t. m. podpisał traktat ustępujący Francji Sabaudyi i Nizzy. Traktat ten przywiózł do Paryża hr. Arses. Pojutrze ma wyruszyć z Lyonu wojsko dla zajęcia ustąpnionych prowincyj. Trzeba uważać sprawę sabaudzką prawie za skończoną. Jeżeli Prusy zaprotestują, *Opinion Nationale* mówi, że w takim razie Francya postąpi jak Prusy roku 1846, to jest złoży protestację ad acta. Czy odbędzie się jakie głosowanie? To już nie wiele kogo obchodzi. Przypuszczenie *Morning Post*, że Sabaudya, jeżeli się oświadczy przeciw Francji, może być uznana za niepodległą, nie wzbudza tu żadnej wiary. Wczorajsze rozprawy w parlamencie, rozprawy gwałtowne dowodzą, że Anglia ścisła pięść w kieszeni, ale ona sprowadziła to co się robi. Traktat podpisany dnia 12go w Turynie pokazał, że Cesarz nie zawarł przed wojną z Piemontem ugody o Sabaudya. Zabór Sabaudyi i Nizzy kompromituje, że tak powiem Cesarza, a zatem zabór musiał być tylko strategiczną i wymuszoną potrzebą. Zabór Sabaudyi i Nizzy nikt się już nie oprze; mocarstwa będą może patrzyły niechętnie, lecz bez akcyj, nawet dyplomatycznej; jeżeli została zanieśiona protestacja szwajcarska nie zmieni ona w niczem polityki Cesarza. Cała rzecz ograniczy się na nocie już przesłanej, w której pan Thouvenel wytłumaczył Europie nieodzowność zaboru. Anglia i Europa paraliżując wszystkie kroki Francji, sprowadziły to co się dzieje. Cesarz chciał czego innego we Włoszech, chciał konfederacyi, a nikt jej nie chciał.

do życia dworskiego, król sardyński osadzi w Toskanii księcia Carignana w charakterze namiestnika lub wielkorządcy. Co do Romanii, rzeczy się jeszcze nie skończyły. Cesarz i król sardyński prowadzą z Rzymem negocyacye dające do utrzymania przyzwolenia na wikaryat sardyński. Po nocie kardynała Antonellogo z dnia 29 lutego, która została wgrzeszoną panu Thouvenel, trudno rachować na ustąpienie Rzymu, ale należy się spodziewać i pragnąć z całej duszy, aby Rzym znając, że już nie powiem wiek, lecz usposobienie Włoch nie zrobił tego, na co czeka Anglia. Wiadomość o extomunikacyi nie wzbudza wiary w parzykim świecie duchownym. Duchowni francuzcy tego sobie nie życzą. Jeżeli się nie mylę, ostatnia extomunikacya odbyła się w Wilnie w końcu panowania Jana Sobieskiego. Biskup wileński wyślął wówczas z ambony Sapiechę z całą kościelną liturgią. Przybył tu z Rzymu pan Merode i udał się zaraz do biskupa Dupanloup.

Przyjmują się do umieszczenia w Inseratach OGŁOSZENIA, ODEZWY, UWADOMIENIA, DONIESIENIA wszelkiego rodzaju, tyczące się przemysłu, handlu, rolnictwa, sprzedaży, kupna, dzierżaw itp. za opłatą: Od wiersza drobnego za jednorazowe umieszczenie po 7 centów, za następne po 3 1/2 centów. Do każdego inseratu załączane być winno 30 centów na opłatę stęplową za każdorazowe umieszczenie. LISTY z pieniędzmi prenumeracyjnymi i inseratowemi przesyłane być winny franko do Bióra Ekspedycyi „Czasu”. LISTY reklamacyjne nieopieczętowane nieulegają frankowaniu. LISTY niefrankowane nie przyjmują się. RĘKOPISMA nadesłane Redakcyi nie zwracają się. Numer pojedynczy dziennika kosztuje 10 centów.

CZĘŚĆ LITERACKO-ARTYSTYCZNA. TYGODNIK WARSZAWSKI.

Zajęcia obecne — Teatr amatorski — Polski język — A. Karłski — Koncert ołbrzymi — Stan powietrza — Nowy projekt budowy łaźni — Purytanie — Łucznik — K. Łada — Henryk Wieniawski — Odczyty w resursie kupieckiej.

Mało kto w Warszawie znajdzie się taki, który przechodząc ulicą, niema w kieszeni roli, nót, albo jakiegoś duetu lub aryi, a to wszystko z powodu przygotowań do amatorskich teatrów i koncertów, które idą po sobie kolejnie i osiągnąć się będą aż do wielkiego tygodnia, a kto wie nawet czy nie przekroczyć po za święta.

Wiedzieć wszystkim potrzebom. Co zaś do łaźni, niekiedy letnich, tych wprawdzie mieliśmy podostatkiem, ale i tu kąpiący się zalecał bardzo często od okoliczności, i czasami a szczególnie damy, po kilka godzin zniewolone były czekać na kąpiel. P. Pecq zaś rozwija te zakłady na obrzygnię skale, łączy wygodę dam z wygodą mężczyzny, rozdziela ich wszakże jak najuprzejmie, i urządza tak kąpiele że naraz do dwustu osób, może tej przyjemności tyle niezbędnej dla zdrowia używać. Plany jego odpowiadają wszelkim wymaganiom, a bliskość miejsca wybranego na owe łaźni i szkołę to jest tuż przy tarasie zamkowym od strony Warszawy, nie nie porostawia do życzenia.

Jedynym tedy środkiem na to było urządzenie koncertu w Cyrku, ale ten nieda się dokładnie ogrzać, a tu mrozy ani myślą ustąpić — i dla tego czekać trzeba będzie odpowiadając, to jest ciepłej pory. Ale w tem właśnie najgłówniejsza kwestya kiedy owe ciepła i tyle zawsze pożądana od wszystkich wiosna nastąpi i kiedy całą pierśią po tym błotnistym i wilgotnym marcu, odetchnie my wiosenną. Na brak słoneca nie możemy się uskarżać, bo to nam dogrzewa zwłaszcza w południowych godzinach, ale w oieniu taki sam chłód miewamy jak rankiem, a były poranki w których mrozy do 10 stopni dochodziły. Jest to po części bardzo wygodnie dla warszawian, bo nie gorszego w mieście tutejszem, jak nagła odwilż. Wtedy już po uszy trzeba brnąć w błocie, albo pływać ocalniami; gdy tymczasem odwilż powolna, oszczędza nam tych przyjemności miejskich, i zupełnie czuć nam się nie daje.

Kto wie jak Warszawa lubi wśród lata, przepędzać czas w Wisle, której kąpiele dla potrzebujących tego, a któż ich nie potrzebuje, do najskuteczniejszych się liczą, ten łatwo pojmie ile zakłada podobnego rodzaju był tu pożądanym, zwłaszcza że szkołę pływania i gimnastyki wodnych ćwiczeń. Co do cen to przepisane zostaną przez Władzę, dotąd bowiem kąpiący się zalecałi mniej więcej od właścicieli kąpiel, i gdy inne miasta w rodzinnych swych rzekach, opłacali za użycie tej przyjemności nasze trzy grosze — my za wody naszej matki Wisły, musieliśmy za umoczenie się tylko w jej nurtach opłacać podatek dochodzący do wysokości złotego. Jeżeli zaś tańszym kosztem pragnęliśmy tę przyjemność okupić, wtedy trzeba było dążyć aż na Pragę, po powrocie z któ-

kiego postępowanie dodał "Iz jest może kto w tej Izbie posiedzeń, który tę sprężność wyolimpi...

Z niecierpliwością oczekiwana tu jest odpowiedź króla sardyńskiego na mowy wielkorządów...

W jedną z depesz lorda John Russell z 22go lutego do lorda Cowley ogłoszonych w dziennikach...

L. Widząc niepodobienstwo wchodzenia w rozbiór ostatnich rozpraw parlamentowych...

Londyn 16 marca.

rój piechotę a do tego jeszcze w chwilach upału, tak samo czuło się znużenie jak przed spławieniem się w Wisłę...

oju czemu partya konserwatystów jak najślniej powstawała, przeszło to większością 53 głosów...

Następnie tylokrotnie aż do zdrużenia w obu Izbach wzaowiona a tamująca postęp inych czynności...

Okręt "Arabia" który w poniedziałek przybył z Kanady do Liverpoolu, przywiózł wiadomość o otwarciu sejmku kanadyjskiego...

szkodą dla sztuki dla nas i dla sceny polskiej, musimy mu Requiescat zaśpiewać! — A teraz prętny dalej: ktoś trafnie powiedział, że nie ma rzeczy któreby się nie powiedziały...

także towarzyszyć, w celu odbycia pierwszej żeglugi przez Atlantyk. Dyrekoya wyznaczyła 100 tysięcy f.t. na uporządkowanie go...

Włosi zamieszkali w Londynie byli również wezwani na meeting do tutejszego instytutu mechaników, w celu oświadczenia się za lub przeciw przyłączeniu swych prowincyj...

Przybył do Plymouth temu trzy dni na okręcie "Alva" książę Montpensier z Hiszpanii. Dwojako tu wyklądają do przybycia księcia...

Książę Oranii opuścił tydzień temu Anglię. Nie zdaje się jednak, aby względem jego zaślubin o postanowiono. Court Journal pisze, iż królowa nie jest zdecydowana...

Anglia może słusznie się obłudzić z nadzwyczajnych wynalazków w nowocześniejszej artylerji. Najślawiejsze są teraz działa Armstronga i Whitwortha...

Lord Elgin na kilka dni wyjechał do Paryża, w celu porozumienia się z rządem francuskim...

Wiedeń 20 marca. Presse poświęca dziś obszerny artykuł wstępny procesom o powodu dostaw wojskowych...

się na Królewic do Petersburga, gdzie w tej porze zamówiony został. Tak więc nie przedź jak dopiero około kwietnia przybędzie do nas...

Co tu jest uderzającym, to owa stagnacya w wydawnictwach księgarskich, która nie daje się z sobą w żaden sposób pogodzić. I tak np. z jednej strony...

Zapowiedziane naukowe odczyty w Resursie kupieckiej, już przyszedł do skutku, i pierwszy z nich o astronomii odbył się d. 17go b. m. to jest w sobotę o godz. 7ej wieczorem przez p. Adama Prątmowskiego...

dostawę zboża z Krakowa do Czerniowic podczas wojny wschodniej, którego uczestnicy ulaskawieni zostali; trzeci obecnie rozpoczęty. Procesa te dają pomienionemu dziennikowi powód do licznych uwag nad wpływem podobnych przewrnięć i rozbiara stronę ich kryminalną...

— Papież nadał księciu arcybiskupowi olomunieckiemu, hr. Fürstenberg, tytuł asystenta tronu. — Książę Modeniński wrócił do Wiednia po odbyciu przeglądu wojska swego stojącego w kraju weneńskim w okolicy Bassano...

— Doniesienia z Peszu z 17go zamieszczone w liście w Oestr. Ztg. niewspominają o żadnych późniejszych zajęciach po dniu 15 b. m., a zarazem zaprzeczają pogłoskom o śmierci dwóch z pomiędzy rannych akademików...

— Siostra Cesarzowej Jmci, księżniczka Matylda Bawarska idzie za hrabiego Ludwika Trani brata króla Franciszka neapolitańskiego...

Włochy.

Depesza kardynała Antoniego datowana z Rzymu w d. 29 lutego, do nuncjusza apostolskiego w Paryżu Mgra Sacconi w odpowiedzi na depeszę p. Thouvenela...

"Wasza Przewielebność! Depesza z d. 12 b. m. którą J. E. francuski minister spraw zagranicznych kazał odczytać i zostawić mi w odpisie, a która W. Przewielebności znana jest z ogłoszenia w Monitorze z d. 17 b. m., zawiera takie twierdzenia, iż niepodobna mi zostawić je bez niejakich uwag...

Przedowszystkiem, nie chcąc badać stanowiska rządu w legacyach, pewną jest rzeczą, że rząd ten nie mógł wywołać ruchów jakie wybuchły, gdyż taki sam rząd w innych prowincjach państwa papieskiego nie spowodował tego samego skutku...

"Można więc powiedzieć, że system rządu żadnego nie miał wpływu na te ruchy, lecz że przypisać je należy innym powodom, która we wszystkich krajach, gdzie się pojawiły, są te same. Dość było mieszkać we Włoszech przez ctery ostatnie...

trudów. Dowiedzioną bowiem jest rzeczą iż najbardziej zajmujący przedmiot, jeżeli jest traktowany jako prosty odczyt, nuży słuchacza...

Kurs papierów publicznych i pieniędzy.

Table with multiple columns showing exchange rates for various currencies and locations like Kraków, Wiedeń, and Warszawa.

Wiadomości handlowe i przemysłowe.

CENY ZBOŻA

Table listing prices for various types of grain (wheat, rye, barley) and other agricultural products.

Z Wadowicze 18 marca.

Text report from Wadowice dated March 18, 1860, discussing local agricultural conditions and market prices.

bliższy razem (po 1 zfr. w. a. za garniec) na 27 zfr. 50 centów; okazje się w porównaniu z powyższymi wymienioną sumą rozchodów (37 22), około 10 zfr. odsiającej straty.

Podągi osobowe na kolejach żelaznych.

Odchodzą z Krakowa do Warszawy 7 rano = do Wiednia i Wrocławia 7 rano; 3. 45 po połud. = do Ostrawy (pr. Bogumin (Oderberg) do Prus) 9. 45 rano = do Rzeszowa 5. 40 rano; = do Przeworska 10. 30 rano; = do Wieliczki 11. 40 rano.

Przyjechali od 20 do 21 marca.

HOTEL POLLERA. Hr. Gołuchowski Artur, Hr. Pfeil Edward wł. dóbr, Wierzechlejski Franc. arcybiakup, Lasowski A. sekretarz, Hr. Gołuchowski Artur wł. dóbr, Jasiński Adam wikaryusz do Lwowa.

(Nadesłano.)

Ktokolwiek już widział i podziwiał cudny utwór Karpat, Tatrów lub Pieninów, ten równie z wielkim podziwem i zajęciem może widzieć skały Ojcowskie, a osobliwie tak zwana przez lud miejscowy Grotę Królewską.

Urzędowe.

OGŁOSZENIE.

W składzie rządowym węgla i drzewa nad Wisłą pod Nr. 28/263 w Gm. IX. rozpoczyna się sprzedaż węgla Brzęczkowskiego po 40 centów za centnar czystej wagi wiedeńskiej.

Inserty.

Oferta.

Butelkowane czerwone Buraki pastewne.

Gatunek ten przewyższa wydatnością karmy o 20 do 30% większą wszelkie inne zasługuje przeto na największe polecenie.

Zdanie p. Dra V. Kletzinsky, chemika c.k. Sądu krajowego i profesora o Paście Anaterynowej do zębów J. G. Poppa.

Ta pasta do zębów nie zawiera, jak to przedsięwzięty chemiczny rozbiór jej okazał, zupełnie żadnych zdrowiu szkodliwych części składowych; jej aromatyczne części składowe są eteryczne olejki.

Oficyalista

mogący się wykażać najlepszą rekomendacją, szuka posady Rachmistrza, Kasjera lub Kontrolera w Galicyi lub Królestwie, w razie potrzeby może kaucjonować.

Zależę i Tabaszowa

wioski w bujnej głobie nad Dunajcem, 2 1/2 mil od N. Szwajca 5 mil od Bochni, 247 morgów, w tem 64 morg lasu, oddzielne ciało tabularne, z dobrymi budynkami do sprzedania z wolną ręką.

Powidła 3-letnie

kilkadziesiąt garny, garniec po 1 zfr. 75 cent. są do sprzedania w domu, gdzie jest księgarnia Wildta na pierwsz. piętrze.

O.k. TEATR w KRAKOWIE

pod dyrekcją Juliusza Pfeiffra. Dziś we Czwartek d. 22 Marca 1860 r. Zona która oknem wyskoczyła.

Komedia w 1 akcie z francuskiego.

Zona która zwodzi męża. Komedia w 1 akcie z francuskiego.

Zona która nienawidzi męża. Komedia w 1 akcie z francuskiego.

SPOSTRZEŻENIA METEOROLOGICZNE.

Table with columns for date, wind direction, temperature, and other meteorological data.

W Drukarni „CZASU” Rządca Drukarni, Antoni Rother. (DODATEK).

